ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/3
Mural Eletrônico – 2017-017.doc – 10/02/2017

CONSELHO PLENO

EDITAL N° 010/2017-CP

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  torna  público  para  conhecimento  das  autoridades  judiciárias  e  de
terceiros,  que  foi  concedido,  em  caráter  liminar,  EFEITO  SUSPENSIVO  da  pena
aplicada à advogada GRACE SANTANA MATOS, OAB-BA 22.380, considerando-a apta
ao  exercício  da  atividade  profissional,  até o  julgamento  do  Processo  Revisional.
Cumpra-se.

Publique-se. Salvador, 09/02/2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 006/2017

Convocação Julgamento – 3ª Turma

A TERCEIRA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 06 de
março de 2017 (segunda-feira), 14h, no edifício-sede da OAB/BA, localizado na Rua
Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os  processos  abaixo
especificados,  incluídos em pauta,  e  os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados. (Art. 64, Código de
Ética).OBS:Os  processos  que  não  forem  julgados  na  referida  Sessão  serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente, devidamente publicada
no DPJ e Mural Eletrônico OAB (Resolução n° 003/2016-CP).PAUTA:  01.Processo n°
9200/11 – Interessados: Ex Of.  Portaria 267/11, C.A.B.S.(OAB/BA 9947),  DEF: Dra.
Erika Souza Corrêa Oliveira, REL:Dr. ADRIANO ALMEIDA FONSECA;02.Processo n°
12.987/02 – Interessados: Vara do Trabalho/Cruz das Almas, G.D.S.(OAB/BA 9818),
DEF: Dr. Artur Ricardo Lopes, REL: Dr. ADRIANO ALMEIDA FONSECA;03.Processo n°
10.369/11 – Interessados: Linda Rosa de Cossi Regis de Souza, Patronesse: Dra. Ana
Maria Franco, W.M.N.J.( OAB/BA 9676), Adv: Walter Melo Nascimento Júnior, REL: Dr.
MARCOS  FERRER;04.Processo  n°  11.541/13 –  Interessados:  Evandro  Tavares
Chaves, M.J.P.A.(OAB/BA 38.070), Patronesse: Dra. Carine Marques Azevedo Piñeiro,
REL: Dr. MARCOS FERRER;05.Processo n° 14.948/13 – Interessados: Carlos Alberto

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/3
Mural Eletrônico – 2017-017.doc – 10/02/2017

Sala  Querino,  P.M.F.(OAB/BA 11.977),  Adv:  Dr.  Paulo  Miranda  Fontes,  REL:  Dr.
MARCOS  FERRER;06.Processo  n°  13.169/13 –  Interessados:  Magno  Mendes  do
Nascimento,  W.F.S.(OAB/BA 11.749),  W.F.J.(OAB/BA 15.745),  Advs:  Walter  Ferrão
Santos, Walter Ferrão Junior, REL: Dr. MARCOS FERRER; 07.Processo n° 8202/13 –
Interessados:  Gilberto  Amarante  de  Figueiredo,  J.E.S.J.(OAB/BA 23.261),  D.R.B.M.
(OAB/BA 32.625) Advs: Jafeth Eustáquio da Silva Junior, Daniel  Rodrigues Barbosa
Marra, REL: Dr. MARCOS FERRER;08.Processo n° 570/15 – Interessados: F.E.D.N.
(OAB-BA  28.307),  Adv:  Francisco  Etelvir  Dantas  Neto,  P.R.S.(OAB/BA  30.606),
Patronos: Dra. Ludmila de Carvalho Barbosa, Dra. Marina Valverde Calasans Nunes
Maia,  Dr.  Pedro  Henrique  Mutti  de  Santana,  REL:Dr.  FABIANO  VILAS  BOAS
GOMES;09.Processo  n°  15.578/10 –  Interessados:  Adailton  Santana  dos  Santos,
Patronos: Dr. Everton Jose Rego Pacheco de Andrade, Dra. Ives Carolina Brito Lima,
C.H.R.L.(OAB/BA 16.491), Adv: Carlos Humberto Ramos Lauton, REL:Dra. KATIANE
LÚCIA ZAPE;10.Processo n° 4928/14 – Interessados: Joel Carlos de Carvalho Moreira,
Patrono: Dr. Antonio Carlos de Andrade Souza, L.S.F.(OAB/BA 28.532), Adv: Luciete
Santos  Ferreira,  REL:  Dra.  KATIANE  LÚCIA  ZAPE;11.Processo  n°  16.180/12 –
Interessados:  Magnólia  Alves  de  Santana,  M.M.T.(OAB/BA  8229),  Adv:  Marcelo
Mendonça Teixeira, REL:Dr. FABIANO VILAS BOAS GOMES;12.Processo n° 4350/10
– Interessados: Juízo de Direito Comarca de Irará, J.C.M.(OAB/BA 29.316), DEF: Dra.
Juliana Fabiana do Carmo, REL:Dra. KATIANI LÚCIA ZAPE;13.Processo n° 16.846/12
–  Interessados:  34a  Vara  do  Trabalho/SSA,  A.C.T.S.(OAB/BA 22.128),  Adv:  Andréa
Conceição Teixeira Souza,  REL:Dr.  FABIANO VILAS BPAS GOMES;14.Processo n°
11.305/14 –  Interessados:  Carlos  Leônidas  dos  Santos,  C.R.A.T.(OAB/BA 33.411),
W.L.A.T.(OAB/BA 23.041),  Advs:  Celso  Ricardo  Assunção  Toledo,  Wagner  Leandro
Assunção Toledo,REL:Dr. ALEXANDRE COSTA DA FONSECA;15.Processo n° 4353/13
– Interessados: Pedro Antônio Souza Mello Saback D´Oliveira, D.M.Z.OAB-BA 5232),
Patronesse:  Dra.  Camila  Hernandes,  REL:Dr.  ALEXANDRE  COSTA  DA
FONSECA;16.Processo n° 11.895/13 – Interessados: Antônio Manoel Pereira Vila Nova
Costa,  G.M.G.L.(OAB-BA  16.681),  Adv:  Gilfredo  Macário  Guerra  Lima,  REL:Dr.
FABIANO VILAS BOAS GOMES;17. Processo nº 2000/12 – Interessados: Maria da
Conceição Carvalho Pinto), R.P.M.F.(OAB-BA 20.105), Patronos: Dr. Aurélio Rodrigues
de Souza Júnior, Dra. Karine Thays Alves Alexandre Dourado, Dra. Jatiane Vieira da
Silva, Dr. Rafael Carlos Almeida Gialaim, REL: Dr. ALEXANDRE DA SILVA MEDEIROS
SANTOS; 18. Processo nº 14.530/13 – Interessados: 2ª Vara dos Feitos de Relação de
Consumo Cível e Comercial/SSA, M.S.S.P.M.(OAB-BA 25.672), DEF: Dr. Aloísio Freire
Santos, REL: ALEXANDRE DA SILVA MEDEIROS SANTOS; 19.Processo n° 1233/15 –
Interessados: Tribunal de Justiça da Bahia, K.S.D.(OAB-BA 31.834), DEF: Dra. Lorena
Esquivel de Brito, REL:Dr. TIAGO SCHUBACH;20.Processo n° 2892/13 – Interessados:
Angélica  Mattos  Rocha,  K.P.M.(OAB-BA 16.581),  Adv:  Karina  Pimentel  de  Moura,
REL:Dra.  EMILIA  ROTERS  RIBEIRO;21.Processo  n°  16.094/11   –  Interessados:
Patricia  Pina  de  Figueiredo,  Fabiana  Menezes  de  Figueiredo,  A.G.S.(OAB-BA
8674),Patrono:  Dr.  Roserval  Roque  Borges  Paiva,  REL:Dra.  EMILIA  ROTERS
RIBEIRO;22.Processo  n°  20.610/13 –  Interessados:  José  Antônio  Maia  Gonçalves,
V.S.F.(OAB-BA 18.425), Patronos: Dr. Henrique Silva de Oliveira e Dra. Mirela Morena

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/3
Mural Eletrônico – 2017-017.doc – 10/02/2017

Freitas  Bahiense,  M.M.F.B.(OAB-BA  33.054),  Patronos:  Dra.  Victória  Espinheira
Fainstein,  Dr.  Henrique  Silva  de  Oliveira,  REL:Dr.  ÁTILA  CARVALHO  DOS
SANTOS;23.Processo nº 10.797/14– Interessados: Rita de Cássia Borges de Morais,
V.P.P.C.(OAB-SP  15.2087),  Patronesse:  Dra.  Maria  Cristina  Soares  David  Motta,
REL:Dra.  LISIANE GUIMARÃES;24. Processo  nº  11.041/11 –  Interessados:  Moises
Barbosa Santiago, L.S.(OAB-BA 14.923), Adv: Leiser Sadigusky, REL: Dra. LISIANE
GUIMARÃES;  25.  Processo nº 11.974/13 – Interessados: 1º Juizado Cível de Defesa
do Consumidor – UNIVERSO, J.J.S.F.(OAB-BA 23.596), Patronos: Dra. Larissa Ferreira
de  Oliveira,  Dr.  Tiago  da  Mota  Miranda,  REL:  Dra.  LISIANE  MARIA GUIMARÃES
SOARES;26.O que ocorrer.

Publique-se. SSA,09/02/2017.

RAFAEL BARRETTO
Presidente 3ª Turma-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/